
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3149/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.130.2.0.0/1/2019

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. 130 di "Montenero". Lavori di urgenza per la sistemazione del
tratto  in  frana,  la  regimazione  delle  acque  e  la  ricostruzione  del  muro  di
sostegno  ammalorato  alla  progr.  km.ca  2+700  CUP:  D47H18001430001  -
Importo  euro  400.000,00  Variazione  quadro  economico  di  progetto  e
affidamento, ai sensi dellaart. 50 comma 1 lettera b)r del D.lgs. 36//2023, del
SIA per sorveglianza archeologica agli scavi per le opere in progetto

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dellaadozione del presente atto in relazione alle risultanze dellaistruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 26/7 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dellaart.6/ bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  allaarticolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  26/7/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dellaazione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 04/06//2024
Il Dirigente
Ing.. Dorotea Martino



                                                                  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominata con Determinazione Dirigenziale n. 1992 del 03/05/2023  e n. 5877
del 20/12/2023 della Direzione Viabilità, sottopone allaesame del Dirigente la
seguente Proposta di Determinazione e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art.
6/  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta  non si trova in confitto di interesse, anche potenziale 

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 538 del 02/12/2021 l’arch. Fabio Pecoraro,
funzionario  tecnico  dell’Ente,  è  stato  nominato Responsabile  Unico  del
Procedimento, ai sensi dellaart. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016/, dellaintervento S. P.
130 di “Montenero”. Lavori di urgenza per la sistemazione del tratto in frana,
la   regimazione  delle  acque  e  la  ricostruzione  del  muro  di  sostegno
ammalorato  alla  progr.  km.ca  2+700  di  importo  €  400.000,00  CUP:
D47H18001430001 ed a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs n. 36//2023,
con   Determinazione Dirigenziale n. 3132 del 14/07/2023, lo stesso è stato
nominato Responsabile  Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D. Lgs
n.36//2023;

• il progetto in oggetto è inserito nel vigente Piano Triennale LL.PP.  di questa
Amministrazione con il codice XG033;

• l’intervento  in  oggetto  di  importo  pari  ad  €  400.000,00  trova  copertura
finanziaria nel Decreto Ministeriale del MIT n. 123 del 19/03/2020;

•  il  progetto  esecutivo  è  stato  redatto  dall’ing.  Elio  Venturella,  funzionario
tecnico dell’Ente, ed è stato acquisito al nostro prot. n. 53250 del 21/07/2023; 

• con la Determinazione Dirigenziale n. 3299 del 25/07/2023 è stato approvato
in linea amministrativa il progetto in oggetto, è stato prenotato l’impegno di
spesa ed, altresì,  deciso di procedere all’affidamento dell’appalto mediante
procedura negoziata di cui all’art.  50 comma 1  lett. c)r del D.Lgs. 36//2023 e
utilizzando la procedura telematica denominata RDO eseguita su MEPA;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5421  del  01/12/2023  è  stata  disposta
l’aggiudicazione efficace, ai sensi  dellaart. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016/ e
ss.mm.ii, in favore di Edil Gara Srl P.IVA 008156/70823 con sede in Palermo;

  Considerato che:

• le  opere  da  realizzare  ricadono  in  parte  in  zona  sottoposta  a  tutela
paesaggistica  ai  sensi  dell’art.  142  comma 1  lett.  g)r  del  D.Lgs.  42/04  ed
all’interno  dell’area  vincolata  ai  sensi  del  D.A.  2272  del  17/05/1989,  con
parere  prot.  11194  del  20/06//2023,  acquisito  al  nostro  prot.  456/01  del
22/06//2023,  la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Palermo ha
espresso parere favorevole al progetto di cui sopra con alcune prescrizioni e,
nello specifico, ha prescritto  che i previsti scavi per la realizzazione di trincee
tradizionali e pozzetti siano efettuati sotto il controllo di un Archeologo in
possesso dei requisiti del D.Lgs 50/2016, art. 25 ss.mm.ii…..;

3



• questa  Città  Metropolitana  di  Palermo  non  possiede  tra  i  dipendenti  nel
proprio organico la figura professionale di archeologo;

• il comunicato  del  Presidente  dellaANAC  del  10/01/2024,  “Indicazioni  di
carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo
inferiore a 5.000 euro”, fornisce indicazioni circa lautilizzo della Piattaforma
PCP, quale strumento che rappresenta una modalità suppletiva che può essere
utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo
periodo di operatività della digitalizzazione e pertanto la PCP sarà disponibile
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30
settembre 2024;

• occorre procedere al conferimento dell’incarico per sorveglianza archeologica
agli scavi per le opere da realizzare nell’ambito dell’intervento  S. P. 130 di
“Montenero”.  Lavori  di  urgenza per la  sistemazione del  tratto in  frana,  la
regimazione delle acque e la ricostruzione del muro di sostegno ammalorato
alla  progr.  km.ca  2+700  con  l’istituto  dell’affidamento  diretto,  ai  sensi
dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)r  del  D.Lgs  n.  36//2023,  da  esperirsi  con
affidamento  diretto  indirizzato  ad  un  O.E.  di  comprovata  esperienza  nel
campo; 

• il RUP  ha provveduto alla determinazione degli importi per l’acquisizione del
servizio inerente le attività di sorveglianza archeologica agli scavi per le opere
da realizzare;

• il  corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori,  è
stato determinato in funzione delle lavorazioni previste in progetto e facendo
riferimento al tariffario nazionale dell’Associazione Nazionale Archeologi ed è
stato calcolato,  in  via  preventiva,  secondo la  tariffa di  primo livello  per la
durata di un mese circa advenendo ad una tariffa forfettaria mensile, al lordo
del ribasso, di € 4.800,00;

Ritenuto che: 

• ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36//2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 26/7/2000  il
fine che si  intende perseguire con il  presente atto è quello  di  provvedere
all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)r del D.lgs 36//2023, del
SIA inerente l’attività di sorveglianza archeologica agli scavi per le opere da
realizzare nell’ambito  dell’intervento  S.P.  130  di  “Montenero”.  Lavori  di
urgenza per la sistemazione del tratto in frana, la regimazione delle acque e
la ricostruzione del muro di sostegno ammalorato alla progr. km.ca 2+700;

• la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti
di offerta ed accettazione sottoscritti con firma digitale)r mentre le clausole
essenziali  del  contratto  sono  quelle  indicate  nella  documentazione
appositamente predisposta ed allegata al presente provvedimento;

• si  è  provveduto  alla predisposizione  della  documentazione
tecnica/amministrativa da allegare al presente provvedimento;

• dall’Elenco Nazionale dei professionisti dei Beni Culturali è stato individuato
l’Archeologo Giovanni  Spallino con profilo di  Archeologo I  Fascia  (D.M. 20
maggio 2019 All. 2)r e con pec prot. 37979 del 14/05/2024 gli è stata trasmessa
la comunicazione di affidamento incarico per  sorveglianza archeologica agli
scavi  per  le  opere  da  realizzare nell’ambito  dell’intervento  S.P.  130  di
“Montenero”.  Lavori  di  urgenza per la  sistemazione del  tratto in  frana,  la
regimazione delle acque e la ricostruzione del muro di sostegno ammalorato
alla  progr.  km.ca  2+700  CUP:  D47H18001430001 per  un  importo



complessivo di € 4.800,00;
• il CIG attribuito al suddetto affidamento è : B1B4D95DF0; 
• con  pec  prot.  38334 del  15/05/2024  l’Archeologo  Giovanni Spallino P.IVA

06/6/6/2480828  (regime  forfettario)r  con  sede  in  Castelbuono  (PA)r  via  Santa
Croce n. 47, ha accettato l’incarico di cui sopra ed ha, altresì, trasmesso il
Curriculum Vitae e l’offerta economica che consta di un ribasso pari al 1,5%
sull’onorario  calcolato  in  via  preventiva  di  €  4.800,00 e,  quindi,  pari  ad €
4.917,12 di cui € 4.728,00 per le competenze ed € 189,12 per contributo cassa
previdenziale;

• il RUP ha ritenuto congrua l’offerta del professionista e con pec prot. 38796/9
del 16//05/2024 sono stati trasmessi al predetto Archeologo i seguenti modelli
da sottoscrivere per la procedura di affidamento:

1. dichiarazione ex artt. 94,95 e 98 del D.Lgs. 36//2023  ed art. 53 c. 16/ ter del
D.Lgs. 16/5/2001(All 1)r;

2. dichiarazioni ex art. 47 DPR 445/2000 relative al protocollo di legalità (All.2)r
3. nota informativa sul Regolamento generale sulla protezione dei dati (All.3)r
4. dichiarazioni sostitutive ai sensi dell’art. 47 del  DPR 445/2000 (All.4)r
5. dichiarazioni  sostitutive  ai  sensi  dell’art.  47  del   DPR  445/2000  sulla

tracciabilità dei fussi finanziari (All.5)r
6/. Schema di scrittura privata (All6/)r;
• con pec acquisita al prot. 39295 del 17/05/2024, il predetto professionista  ha

prodotto i documenti prima elencati firmati digitalmente;
• la posizione contributiva del professionista risulta regolare come da DURC

acquisito al nostro prot. 39295 del 17/05/2024;

Dato atto che:

• tra le Somme a Disposizione del quadro economico dell’intervento in oggetto
sono  state  previste   le  competenze  tecniche  per  l’Archeologo  pari  ad  €
3.000,00,  il  RUP  arch.  Fabio  Pecoraro,  con  Relazione  prot.  39993 del
21/05/2024, ha redatto la variazione del quadro economico post gara al fine di
coprire  interamente la spesa per l’affidamento del servizio di  sorveglianza
archeologica agli scavi pari ad € 4.917,12 di cui €4.728,00 per le competenze
ed € 189,12 per contributo cassa previdenziale;

• nello specifico nel quadro economico post-gara di  cui  alla  Relazione prima
citata è stato modificato:
l’importo della voce “Imprevisti” da € 8.500,00 ad € 6/.582,88
l’importo  della  voce  “Competenze  tecniche  Uficio  DL  (Archeologo)”  da  €
3.000,00 ad € 4.917,12

• in dipendenza delle variazioni apportate il Quadro Tecnico Economico post-
gara risulta modificato come di seguito riportato: 

Quadro Economico Post Gara Aggiornato
A) Importo Lavori Complessivi €

290.000,0
0

a detrarre
Costi della Sicurezza €

8.386/,91

5



Costi manodopera €
22.826/,43

Importo a base d’asta €
258.786/,6/6/

€
258.786/,6/6/

Ribasso d’asta  29,6/000% €
76/.6/00,85

Restano €
182.185,81

Costi della Sicurezza €
8.386/,91

Costi manodopera €
22.826/,43

Importo contrattuale (A) €
213.399,1

5

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
Oneri di accesso in discarica €

15.410,00
Indagini geognostice, geofisiche e geotecniche di
laboratorio

€
4.400,00

Imprevisti €
6/.582,88

Occupazioni temporanee €
2.000,00

Competenze tecniche  (1,6/0%)r €
4.6/40,00

Competenze tecniche Ufficio D.L. (Archeologo)r €
4.917,12

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche

€  8.000,00

I.V.A. sui lavori 22% x (A)r €
46/.947,81

Contributo A.N.A.C. €
250,00

SOMMANO €
93.147,81

C) Economie
Ribasso d’asta €

76/.6/00,85
I.V.A. sul Ribasso d’Asta €

16/.852,19
SOMMANO €

93.453,04



TOTALE €
400.000,0

0

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Visto il D.Lgs. n.26/7/2000 e  ss.mm.ii.;
Visto il  D.Lgs. n.118/2011 e  ss.mm.ii. ;
Visto il D.Lgs. 36//2023 e  ss.mm.ii. ; 
Vista la L.R n.  7/2019 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso e considerato
PROPONE

1. prendere atto della narrativa che precede e che forma parte integrante e
sostanziale della presente proposta;

2. approvare la variazione di quadro economico, redatta e approvata dal RUP
prot. 39993 del 21/05/2024, dell’intervento S.P. 130 di “Montenero”. Lavori di
urgenza per la sistemazione del tratto in frana, la regimazione delle acque e la
ricostruzione del muro di sostegno ammalorato alla progr. km.ca 2+700  CUP:
D47H18001430001, scaturita  dalla  necessità  di  coprire  la  spesa  per
l’affidamento del servizio  di  sorveglianza archeologica agli scavi delle opere
previste  in  progetto,  variazione  che  prevede  la  modifica  dell’importo  della
voce  “Imprevisti” da €  8.500,00  ad  €  6/.582,88  e  dell’importo  della  voce
“Competenze tecniche Uficio DL (Archeologo)” da € 3.000,00 ad € 4.917,12,
come di seguito riportato:

Quadro Economico Post Gara Aggiornato
A) Importo Lavori Complessivi €

290.000,0
0

a detrarre
Costi della Sicurezza €

8.386/,91
Costi manodopera €

22.826/,43
Importo a base d’asta €

258.786/,6/6/
€

258.786/,6/6/
Ribasso d’asta  29,6/000% €

76/.6/00,85
Restano €

182.185,81
Costi della Sicurezza €

8.386/,91
Costi manodopera €

22.826/,43
Importo contrattuale (A) €

213.399,1
5

7



B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
Oneri di accesso in discarica €

15.410,00
Indagini geognostice, geofisiche e geotecniche di
laboratorio

€
4.400,00

Imprevisti €
6/.582,88

Occupazioni temporanee €
2.000,00

Competenze tecniche  (1,6/0%)r €
4.6/40,00

Competenze tecniche Ufficio D.L. (Archeologo)r €
4.917,12

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche

€  8.000,00

I.V.A. sui lavori 22% x (A)r €
46/.947,81

Contributo A.N.A.C. €
250,00

SOMMANO €
93.147,81

C) Economie
Ribasso d’asta €

76/.6/00,85
I.V.A. sul Ribasso d’Asta €

16/.852,19
SOMMANO €

93.453,04
TOTALE €

400.000,0
0

3. accettare  l'oferta dellaArcheologo  Giovanni  Spallino,  acquisita  al  nostro
prot. 38334 del 15/05/2024, che consta di € 4.917,12 di cui € 4728,00 per le
competenze tecniche ed € 189,12 per contributo cassa previdenziale (4%)r,
ritenuta congrua dal RUP;

4. dare  atto  che  la  posizione  contributiva  del  professionista  risulta  regolare
come da DURC acquisito al nostro prot.39295 del 17/05/2024;

5. afidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)r del D.lgs 36//2023 il SIA per
sorveglianza  archeologica  agli  scavi  per  le  opere  da  realizzare nell’ambito
dell’intervento S.P. 130 di “Montenero”. Lavori di urgenza per la sistemazione
del tratto in frana, la regimazione delle acque e la ricostruzione del muro di
sostegno  ammalorato  alla  progr.  km.ca  2+700  CUP:  D47H18001430001
all’Archeologo Giovanni Spallino P.IVA 06/6/6/2480828 (regime forfettario)r con
sede in Castelbuono (PA)r via Santa Croce n. 47, iscritto all’Elenco Nazionale



dei Professionisti dei Beni Culturali come Archeologo I Fascia (D.M. 20 maggio
2019 All. 2)r,  per l’importo complessivo di € 4.917,12 di cui € 4.728,00 per le
competenze ed € 189,12 per contributo cassa previdenziale (4%)r;

6. dare atto che il CIG attribuito al suddetto affidamento è  B1B4D95DF0;
7. approvare lo Schema di Scrittura Privata allegato;
8. dare atto che a seguito dell’aggiudicazione del servizio di che trattasi il Q.E.

del predetto servizio risulta essere così distinto:

9. impegnare la somma di  € 4.917,12 alla voce  “Competenze tecniche Uficio
DL (Archeologo)”  del Quadro Economico,  nel capitolo  26/1183/05 “S.P. 130 di
Montenero.  Lavori  di  urgenza  per  la  sistemazione  del  tratto  in  frana,  la
regimazione delle acque e la ricostruzione del muro di sostegno ammalorato
alla progr. km.ca 2+700 (XG033)r DM 123/2020” e la suddetta spesa dovrà fare
scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011
sui seguenti codici del Piano dei conti integrato:  Miss. 10 - Progr. 5 - Tit.   2    -
MA 2  -  L3  1 – L4  9

10.pubblicare il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  di  questa
Amministrazione nel link “Bandi – Appalti Avvisi”.

Il RUP Il Responsabile del Procedimento

Arch. Fabio Pecoraro Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo

Allegati: 

1. Determinazione Dirigenziale a contrarre ed impegno n.  3299 del 25/07/2023
2. Determinazione Dirigenziale Aggiudicazione Efficace n. 5421 del 01/12/2023
3. Accettazione incarico e offerta  prot.  38334 del 15/05/2024
4. Dichiarazione ex artt. 94,95 e 98 del D.Lgs. 36//2023  ed art. 53 c. 16/ ter del

D.Lgs. 16/5/2001(All 1)r;

9



5. Dichiarazioni ex art. 47 DPR 445/2000 relative al protocollo di legalità (All.2)r
6. Nota informativa sul Regolamento generale sulla protezione dei dati (All.3)r
7. Dichiarazioni sostitutive ai sensi dell’art. 47 del  DPR 445/2000 (All.4)r
8. Dichiarazioni  sostitutive  ai  sensi  dell’art.  47  del   DPR  445/2000  sulla

tracciabilità dei fussi finanziari (All.5)r
9. Schema di scrittura privata (All6/)r
10.Relazione e parere del RUP prot.  39993 del 21/05/2024


